[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº 5.732, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares e suplentes componentes do Fórum Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1º  Ficam nomeados os membros titulares e suplentes que constituirão o Fórum Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista:

I -   Educação Municipal:

Titular: Sandra Maria Bonan Renofio

Suplente: Luci de Almeida Souza

II -  Supervisão Educacional da Educação Infantil – creches do Departamento Municipal de Educação:

Titula: Claudemira  Paiva de Oliveira Ferrer

Suplente: Jeferson Corrêa de Moraes

III -  Supervisão Educacional da Educação Infantil – pré-escola do Departamento Municipal de Educação:

Titular: Carla Simone Domingues

Suplente: Ednéia de Lima Janegitz

IV -  Supervisão Educacional do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano do Departamento Municipal de Educação:

Titular: Edilene Cristina de Castro Palma

Suplente: Valéria Pinheiro

V -  Supervisão Educacional do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano do Departamento Municipal de Educação:

Titular: Marinete Aparecida Ferreira

Suplente: Maria Aparecida Ampúdia Mekaro

VI -  Coordenação de Educação de Jovens e Adultos do Departamento Municipal de Educação:

Titular: Maria Alice de Souza Pereira

Suplente: Suzana Vieira Lopes

VII -  Coordenação de Educação Inclusiva do Departamento Municipal de Educação:

Titular: Maria Adélia Albonette Siqueira

Suplente: Neide Oliveira Fernandes dos Santos

VIII -  Diretor de Escola da Educação Infantil – creche da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Andréa Cristina Ajala Corrêa de Moraes

Suplente: Priscila Cristina de Giusti Silva

IX -  Diretor de Escola da Educação Infantil – pré- escola da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Roseli Aparecida de Paula

Suplente: Rosana Corrêa do Nascimento

X -  Diretor de Escola do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Girlaine Acorci da Silva Lima

Suplente: Andréia Brazão Monteiro Gaspar

XI -  Diretor de Escola do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Nilsa Aparecida da Silva Paiva

Suplente: Sâmia Guerino de Andrade

XII -  Diretor de Escola da Rede Particular de Ensino:

Titular: Clarice de Paiva Vieira

Suplente:Divanil Roncada Giacon

XIII -  Diretor de Escola do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Rosana Carmem Thomé Roça

Suplente: Celso Garcia da Silva

XIV -  Diretor de Escola do Ensino Profissionalizante:

Titular: Daniela Bitencourtt Blun

Suplente: Etsuko K. Marubayashi

XV -  Diretor de Escola do Sistema S (Sesi):

Titular: Ticiana Yukie Takahashi

Suplente: Eliane Soledade Mourão

XVI -  Diretor do Ensino Superior:

Titular: Edenis César de Oliveira

Suplente: Antônio Marcos Montai Messias

XVII -  Representantes da Educação Infantil – Creche: EMEI Algodão Doce:

Titular: Simone Aparecida Morais Kill - Professora

Suplente: Darcilei Pereira Nêris – Assessora de Direção

XVIII -  Representantes da Educação Infantil – Creche: EMEI Arco-Iris I:

Titular: Elaine Cristina Américo - Professora

Suplente: Ivone Alegretti Gonçalves –  Assessor de Direção

XIX -  Representantes da Educação Infantil – Creche: EMEI Arco- Iris II:

Titular: José Roberto Gomes Ribeiro - Professor

Suplente: Ana Cláudia Giroto Garcia - Diretora de Escola

XX -  Representantes da Educação Infantil – Creche: EMEI Bem-Me-quer:

Titular: Célia Aldevina de Lacerda Oliveira - Professora

Suplente: Maria Angela Godoi Levandovski - Diretora de Escola

XXI -  Representantes da Educação Infantil – Creche: EMEI Dª Maria Pereira Briso

Titular: Edinéia Aparecida Cazarin Pim - Professora

Suplente: Célia de Fátima Cardoso Ferreira – Assessora de Direção

XXII -  Representantes da Educação Infantil – Creche: EMEI Irmã Lúcia

Titular: Eliane Donizette Gaspar - Professsora

Suplente: Sirlei Aparecida da Costa Chedid - Diretora de Escola

XXIII -  Representantes da Educação Infantil: EMEIF Domingos Paulino Vieira

Titular: Elisângela Matias Loureiro (Creche)

Suplente: Raquel Camargo de Souza (Pré-escola)

XXIV -  Representantes da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Beija-Flor:

Titular: Josiane Soares de Oliveira - Professora

Suplente: Silvia Regina Neves Lima  - Diretora de Escola

XXV -  Representantes da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Dona Cota:

Titular: Hellen Luci Machado da Silva - Professora

Suplente: Norma Elaine Sorza –  Assessor de Direção

XXVI -  Representantes da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Dª Leonor M.de Barros:

Titular: Maria Mercedes da Silva Isnoldo - Professora

Suplente: Marta Cristina Ribeiro Dore – Assessora de Direção

XXVII -  Representantes da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Profª Marilda de Lima Vítor Faria:

Titular: Simone Mateus - Professora

Suplente: Rosangela Nicolau - Diretora de Escola

XXVIII -  Representantes da Educação Infantil: EMEI Profª Mª Antonia T.G.Alfredo:

Titular: Clarice Camargo Silva Catharino – (Creche)- Professora

Suplente: Eliete Márcia Reinhemer Piano – (Pré-escola) - Professora

XXIX -  Representantes da Educação Infantil: EMEI Profª Ruthnéa de Cássia Souza:

Titular: Roseane Ruiz - Professora

Suplente: Márcia Donley Cortez - Diretora de Escola

XXX -  Representantes da Educação Infantil – Pré-escola: EMEIF Profª Ivony Affini Matheus:

Titular: Cristiana de Jesus Cirino – Professora

Suplente: Silvia Acorsi Ferreira – Orientadora Pedagógica

XXXI -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Coronel Antº Nogueira:

Titular: Silvana Brandina dos Santos Silva - Professora

Suplente: Marla Cecília Gil de Oliveira Enir - Diretora de Escola

XXXII -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Prof. Antº Mazzei:

Titular: Marison da Silva Rufino- Professora

Suplente: Vânia Aparecida Marson - Diretora de Escola

XXXIII -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Prof. Célio Rodrigues Siqueira:

Titular: Suzete Therezinha Rosa Leite Silva - Professora

Suplente: Iracema do Carmo C. Francisco – Assessora de Direção

XXXIV -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Prof. Sidnei Gomes Salomão

Titular: Tirza Mendes Sant’Ana - Professora

Suplente: Elaine Cristina Soares Pazoto – Assessora de Direção

XXXV -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Profª Therezinha de Lourdes Cação Goya:

Titular: Simone Pelegrine Martins - Professora

Suplente: Adriana Souza da Conceição - Diretora de Escola

XXXVI -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Profª Cléia Caçapava Silva:

Titular: Vera Lúcia Silva Rocca - Professora

Suplente: Gilcéia Aparecida Acorci Passos – Diretora de Escola

XXXVII -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEF Profª Helena Wirgues Ramos

Titular: Jair Beluco - Professor

Suplente: Laura Rodrigues da Silva Mergulhão – Professora

XXXVIII -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEIF Domingos Paulino Vieira

Titular: Jocasta Antônio da Silva - Professora

Suplente: Osmair Vitorio Izepi – Assessor de Direção

XXXIX -  Representantes do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano da EMEIF Profª Ivony Affini Matheus:

Titular: Emerson Donley - Professor

Suplente: Elias Sebriam Gomes – Assessor de Direção

XL -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEF Alexandrina Penna

Titular: André Esperança da Costa - Professor

Suplente: Andréa Xavier Mourão Mota – Diretora de Escola

XLI -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEF Cel.Antº Nogueira

Titular: Rosangela de Melo - Professora

Suplente: Creuza Aparecida Vieira Souza Ferreira – Orientadora Pedagógica

XLII -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEF Profª Helena Wirgues Ramos

Titular: Rodrigo Vieira Lopes - Professor

Suplente: Maria Aparecida Moraes Silva - Orientadora Pedagógica

XLIII -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEF Profª Cléia Caçapava Silva

Titular: Maria Clara Lima da Silva - Professora

Suplente: Neide Maria dos Santos Alves – Orientadora Pedagógica

XLIV -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEF Prof. Osório Lemaire de Morais

Titular: Silvana Basso  - Professora

Suplente: Dolores Gimenes Rodrigues – Assessora de Direção

XLV -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEIF Domingos Paulino Vieira

Titular: Matheus Crhistiano Veríssimo Pereira - Professor

Suplente: Josmari Aparecida Passos de Lima – Diretora de Escola

XLVI -  Representantes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano da EMEIF Profª Ivony Affini Matheus:

Titular: Sidney de Paulo - Professor

Suplente: Alzira de Oliveira Jorge Pires – Diretora de Escola

XLVII -  Professor e funcionário da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Tânia Cabral de Oliveira - Professora

Suplente: Aldeci de Almeida

XLVIII -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil - Creche: EMEI Algodão Doce e EMEI Bem-Me-Quer

Titular: Juliana Machado Pontes

Suplente: Valquiria Ferreira dos Santos

XLIX -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil - Creche: EMEI Arco-Iris I e EMEI Arco-Iris II:

Titular: Viviane Isabel de Lima Rocha

Suplente: Valdirene Aparecida de Lima Correa

L -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil - Creche: EMEI Dª Maria Pereira Briso e EMEI Irmã Lúcia:

Titular: Fernanda Cristina Marestone

Suplente: Juliana Vetoratto Gasbarro

LI -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil – Creche: EMEI Profª Ruthnéa de Cássia Souza:

Titular: Catia Aparecida de Oliveira

Suplente: Leidiane da Silva Oliveira

LII -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil da EMEIF Domingos Paulino Vieira:

Titular: Carla Daniele Misael da Costa Estella

Suplente: Valdenice Fernandes dos Santos

LIII -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Beija-Flor e EMEI Dona Leonor Mendes de Barros:

Titular: Micheli de Oliveira Paturi

Suplente: Rosana da Silva Lima

LIV -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Dona Cota:

Titular: Vanessa de Souza Paulo

Suplente: Marilisa Martins Menezes Vilela Leite

LV -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil – Pré-escola: EMEI Marilda de Lima Vitor Faria e EMEI Profª Ruthnéa de Cássia Souza:

Titular: Maria Aparecida Soares

Suplente: Marlene Pereira dos Reis

LVI -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil: EMEI Profª Maria Antônia Torres Gobbi Alfredo:

Titular: Ana Paula Pires de Souza (Pré-escola)

Suplente: Sally Anne Aparecida Passos Rodrigues (Creche)

LVII -  Representantes de Pais de alunos da Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano da EMEIF Profª Ivony Affini Matheus:

Titular: Rosimeire Aparecida Guido

Suplente: Isabel Cristina Ribeiro de Souza

LVIII -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental da EMEF Coronel Antônio Nogueira:

Titular: Osmir Alves

Suplente: Maria de Fátima Gonçalves Duarte

LIX -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano: EMEF Prof. Antônio Mazzei e EMEF Prof. Célio Rodrigues Siqueira:

Titular: Dijalmas Galdino de Oliveira

Suplente: José Ailton Rocha da Silva

LX -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano: EMEF Prof. Sidnei Gomes Salomão e EMEF Profª Helena Wirgues Ramos:

Titular: Silveli Conessa

Suplente: Meridiane Santos Pereira

LXI -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano: EMEF Profª Therezinha de Lourdes Cação Goya:

Titular: Carlos Henrique de Bem

Suplente: Jozimara da Silva Andrade

LXII -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano: EMEF Profª Cléia Caçapava Silva e EMEIF Domingos Paulino Vieira:

Titular: Valdirene de Souza

Suplente: Elisangela Aparecida da Costa

LXIII -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano: EMEF Alexandrina Penna e EMEF Prof. Osório Lemaire de Morais

Titular: Clemira Araújo Ribeiro

Suplente: Adriana Cristina de Oliveira

LXIV -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano: EMEF Profª Helena Wirgues Ramos e EMEF Profª Cléia Caçapava Silva:

Titular: Ana Paula da Silva Santos

Suplente: Roseni Aparecida Cardoso de Oliveira

LXV -  Representantes de Pais de Alunos do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano: EMEIF Domingos Paulino Vieira e EMEIF Profª Ivony Affini Matheus:

Titular: Sandra Regina Sampaio da Costa

Suplente: Adriana de Almeida Andreatto

LXVI -  Pais de Alunos da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Idomar Pedro

Suplente: Solange Francisco

LXVII -  Conselho Municipal de Educação:

Titular: Vera Lúcia de Souza

Suplente: Adriana dos Santos

LXVIII -  Conselho de Alimentação Escolar:

Titular: Adriane Maria Pereira dos Santos

Suplente: Eliane de Lima Andrade Souza

LXIX -  Conselho do FUNDEB:

Titular: Cássia Aparecida Ueda

Suplente: Cleiton Aparecido Félix

LXX -  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Renata Maria Regazzini Matioli Oliveira

Suplente: Aparecida Cassimiro Rosa

LXXI -  Conselho Tutelar:

Titular: Rafael Cardoso Ferreira

Suplente: Everton Balbo dos Santos

LXXII -  Departamento Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: Dr. Marcelo Cavalcante Maffei

Suplente: Dr. Marcelo Luiz do Nascimento

LXXIII -  Departamento Municipal de Administração e Finanças

Titular: Silvio Figueiredo Salun

Suplente: Juliana de Oliveira Silva

LXXIV -  Departamento de Planejamento:

Titular: Denis Roberto Victoriano da Silva

Suplente: Lúcia Akemi Hirase Mitami

LXXV -  Departamento Municipal de Recursos Humanos:

 Titular: Dr. Emerson Martins dos Santos

Suplente: Claudinéia Durigan Pinotti Pacheco

LXXVI -  Departamento Municipal de Esportes:

Titular: Fábio Gonçalves

Suplente: Ennes Arns Holl dos Santos

LXXVII -  Departamento Municipal de Cultura:

Titular: Reginaldo Galhardo

Suplente: Marcia Jaques de Campos

LXXVIII -  Departamento Municipal de Assistência Social:

Titular: Maria Angela Cenci Queiroz

Suplente: Walquiria Donizete Vieira de Souza

LXXIX -  Departamento Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Celina Nishizawa

Suplente: Andréa Pangoni

LXXX -  Departamento Municipal de Saúde:

Titular: José Burati Neto

Suplente: Roberta de Freitas Cação

LXXXI -  Departamento Municipal de Turismo:

Titular: Ronaldo César Braga Costa

Suplente: Luis Carlos Pedroso

LXXXII -  ALEGIS – Assessor de Legislação da Prefeitura da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Titular: Antonio Marcos Montai Messias

LXXXIII -  Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:

Titular: Plínio Fernandes Martins

Suplente: Valdinei Vieira de Oliveira

LXXXIV -  Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Empregados Rurais de Paraguaçu Paulista

Titular: Luciano Alves da Silva

Suplente: Paulo Anísio

LXXXV -  Cooperativa Agropecuária da Agricultura Familiar

Titular: Cleuza Maria Anísio

Suplente: Silvana Santana Medeiros

LXXXVI -  APAE:

Titular: Rita de Cássia Valarelli Amaral

Suplente: Edinei Alves de Andrade

LXXXVII -  Instituição Religiosa – Casa Paroquial

Titular: Rita de Cássia Bazzo

Suplente: Ieda Maria Silva Rodrigues

LXXXVIII - Instituição Religiosa – CONPEP

Titular: Pastor Almirante Brito de Almeida

Suplente: Pastor Sidney Hauck Pinto

LXXXIX -  Representantes da Unidade COOPERMOTA

Titular: Cristiano Aparecido Tomieiro

Suplente: Miriam Aparecida B. Fruhling

XC -  Associação Comercial:

Titular: Fernando Anísio Rocha de Souza

Suplente: Camila Andrade Silva Molina

Art. 2º  Os integrantes acima nomeados deverão:

I -  realizar atividades que manifestam a vontade política e administrativa de contribuir e participar da Gestão da Educação do Município;

II -  atualizar, acompanhar e monitorar o Plano Municipal e Educação.

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 18 de novembro de 2014.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete